
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 236 del 18-04-2025 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

Ufficio Proponente: RISORSE UMANE TRATTAMENTO GIURIDICO 
 
 

 
Dirigente: FATTORE SALVATORE FATTORE SALVATORE 
  
Responsabile del Procedimento:    
 
Istruttore: DI SPIRITO ALFONSO 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI 
FUNZIONE, DI CUI ALL'ART.82 D.LGS. N.267/2000, IN FAVORE 
DEL SINDACO, DEL VICE SINDACO, DEGLI ASSESSORI E DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, APRILE 2025 

 
 

 
 

 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle 
regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 
regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate 
alla popolazione dei rispettivi comuni, per cui le indennità di funzione spettanti agli amministratori 
locali dell’Ente risultano come segue: 

Sindaco………………….€  4.830,00  

Vice Sindaco…………….€  2.656,50  

 Assessori……………… .€ 2.173,50  



Dato atto che l’art.5 comma 3) del D.M. n.119/2000 stabilisce che l’indennità di funzione 
lorda/mensile spettante al Presidente del Consiglio Comunale è pari a quella spettante agli assessori; 

Considerato che, le suddette indennità saranno dimezzate agli amministratori locali che hanno 
dichiarato il proprio stato di lavoratori dipendenti senza, però, aver fatto richiesta di aspettativa; 

Visto che: 

- in data 18 Maggio 2023 l’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del Sindaco e dei consiglieri 
comunali di questo Ente ha adempiuto alla proclamazione del Sindaco eletto, dott. Trombetta 
Antonio; 

- con Decreto del Sindaco n.2 del 01/06/2023 sono stati nominati i seguenti Assessori: Geom. 
Salzillo Pasquale, nominato anche Vice Sindaco, Dott. Amarando Domenico, Dott.ssa 
Cicchella Francesca, Ing. Farro Stefano, Dott.ssa Froncillo Elisabetta, Dott. Golino Antonio, 
Dott.ssa Posillipo Carmela; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/06/2023 è stato eletto Presidente del 
Consiglio Comunale il consigliere Dott. Zarrillo Antimo; 

- con Decreto del Sindaco n.18 del 27/11/2024 è stato nominato Assessore il sig. Tartaglione 
Domenico; 

Preso atto delle dichiarazioni rese dal Sindaco, dal Presidente del Consiglio e dagli Assessori in 
carica in merito alla propria condizione lavorativa, di volta in volta aggiornate a seguito di eventuali 
modifiche intervenute; 

Tenuto conto che, per giurisprudenza contabile consolidata, l’Ente non dovrà versare i contributi 
minimi obbligatori, di cui all’art. 86 del D. Lgs. n.267/00, agli amministratori locali lavoratori 
autonomi che decidano di non astenersi del tutto dall’attività di lavoro autonomo, dando evidenza 
altresì, in caso di rinuncia, in costanza di mandato amministrativo, di idonea documentazione da 
rendere al Comune ed al competente istituto di previdenza che comprovi, in concreto, il requisito 
dell’esclusività dell’incarico elettivo (cfr., ex multis, pareri del Ministero dell’Interno del 09/04/2014 
e del 15/05/2020 - Corte conti, sez. reg. contr. Liguria n. 21 del 21 gennaio 2019 - Corte conti, sez. 
reg. contr. Molise, n. 32 del 17 febbraio 2016 e n. 86 del 25 maggio 2015 - Corte conti, sez. reg. contr. 
Lombardia, n. 274 del 27 ottobre 2014 -  Corte conti, sez. reg. contr. Veneto, n. 280 del 30 aprile 
2014 -  Corte conti, sez. reg. contr. Marche, n. 27 del 16 aprile 2014 -  Corte conti, sez. reg. contr. 
Basilicata, n. 3 del 15 gennaio 2014 - Corte conti, sez. reg. contr. Puglia, n. 57 del 27 marzo 2013); 

Dato atto che con nota prot. n. 34435/2024, l’Assessore Posillipo Carmela trasmetteva all’ufficio 
trattamento economico di questo Ente il decreto di aspettativa non retribuita dal 01/07/2024 fino al 
30/06/2025 rilasciata dal proprio datore di lavoro; 

Atteso che, per effetto del predetto decreto di collocamento in aspettativa non retribuita, l’art.81 del 
D.Lgs. n.267/2000 trasferisce, dal datore di lavoro, da cui dipendono i menzionati Assessori, all’Ente 
presso cui i medesimi ricoprono la carica elettiva, l’obbligo della contribuzione sia per la quota a 
carico del datore di lavoro che quella a carico del dipendente, mediante versamento alle Casse 
contributive, previdenziali ed assistenziali a cui sono iscritti i medesimi soggetti; 



Visto il Decreto del Sindaco n.6 del 07/02/2025 di proroga delle funzioni di dirigente ad interim del 

I Settore fino al 13/02/2026; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal l° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

Visti altresì, 

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2024 che ha differito al 28 febbraio 2025 il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli Enti Locali, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 dicembre 2024 previa intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, acquisita nella stessa seduta; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 28/02/2025 di approvazione Schema del 

Documento Unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 28/02/2025 di approvazione dello Schema di 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni 

Letto ed applicato il vigente regolamento di contabilità; 

Letto e applicato il principio contabile n° 5.2 lettera a) di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n° 118/2011; 

DETERMINA 

1.   Prendere atto dell’incremento dell’indennità di funzione, a regime dal 2024 come previsto dalla 
Legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021, come da seguente prospetto: 

Sindaco………………….€  4.830,00  

Vice Sindaco…………….€  2.656,50  

Assessori……………… .€ 2.173,50  

       Presidente del Consiglio…€.2.173,50; 

2. Impegnare e liquidare, sul capitolo 01011.03.001405 “Indennita' di carica e spese diverse 
amministratori, commissario, straordinario, sub commissari e contributi obbligatori”, l’importo 
complessivo di € 20.527,50 a titolo di indennità di carica a favore del Sindaco, del Vice Sindaco, 



degli Assessori e del Presidente del Consiglio, al lordo delle ritenute fiscali, per il mese di Aprile 
2025; 

3. Impegnare e versare € 1.745,00 in favore della Regione Campania a titolo di IRAP di Aprile 2025, 
con imputazione, a competenza, al capitolo 01011.02.005006 denominato “IRAP su indennita' e 
gettoni di presenza amministratori,commissario straordinario,sub-commissari e commissari ad 
acta”; 

4. Disporre l’impegno ed il versamento di € 398,00 in favore dell’Inps, a titolo di contributi di Aprile 
2025, in ossequio all’art.81 del TUEL per il collocamento in aspettativa non retribuita 
dell’Assessore Posillipo, con imputazione, a competenza, al capitolo 01011.03.001405 
denominato “Indennita' di carica e spese diverse amministratori, commissario, straordinario, sub 
commissari e contributi obbligatori”; 

5. Precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  
RICORRENTE; 

6. Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui all'art.153 co.5) del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria; 

7. Trasmettere il presente atto, unitamente al prospetto allegato, al Servizio Trattamento economico 
per gli adempimenti consequenziali; 

  
  
  
 
Marcianise, 18-04-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

SALVATORE FATTORE 
() 
 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


